112 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.°261/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados Licença Casamento, com
fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
DENNIS RENNAN DE ARAUJO SAMPAIO SILVA 03 a 10/12/2018
DIEGO DE LIMA BEZERRA 12 a 19/01/2019
ELENISE NEVES TEIXEIRA 04 a 11/12/2018
ERICA MONIQUE NUNES DA COSTA 13 a 20/02/2019
LUCIARIA GOMES DA SILVA SCATENA 22 a 29/11/2018
MIGUEL DOS SANTOS ROCHA 30/11 a 07/12/2018
NEILA SANTOS DE PAULA 30/03 a 06/04/2019
RENATA DOS SANTOS FONSECA 01 a 08/02/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

    Protocolo: 429205
EXTRATO DA PORTARIA Nº 17/2019-MP/2ºPJDC

O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananin-
deua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº
057/06 e no artigo 12, inciso XI da RESOLUÇÃO Nº 010/2011–CPJ, de
30 de junho de 2011, torna pública a instauração do Inquérito Civil Nº
000042-200/2019-MP/2ªPJDC, que se encontra à disposição na 2ª Pro-
motoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, situada
na Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/PA, Telefo-
ne: (91) 3239-4811.
Portaria Nº 17/2019-MP/2ºPJDC
INVESTIGADO: o TITULAR DA SECRETRARIA MUNICIPAL DE SANEAMEN-
TO E INFRAESTRUTURA-SESAN, SENHOR OSMAR DA SILVA NASCIMENTO.
Assunto: Deverá ter por objeto – VIOLAÇÃO, EM TESE, DA LEI N°
8.429/92, ARTIGO 11, CAPUT E INCISO II, CONSUBSTANCIADO NA
AFRONTA AO ARTIGO 5°, INCISO XXIII, DA CF/88, REGULAMENTADO
PELA LEI N° 12.527/2011 (LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO), CONSOAN-
TE DEPREENDE-SE DO PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS DO NACIONAL HUGO
NARCIZO ESCOBAR AYALA JUNIOR (FLS. 03). [AUSÊNCIA DE TRANSPA-
RÊNCIA NAS INFORMAÇÕES SOLICITADAS; VIOLAÇÃO AOS PRINCÍPIOS
DA PUBLICIDADE E DA EFICIÊNCIA].
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 429357
EDITAL Nº 011/2019-MP/2ªPJM

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da Promotora de
Justiça da 1ª PJ de Mosqueiro – Distrito de Belém/PA, Dra. Juliana Dias
Ferreira de Pinho Palmeira, torna pública a instauração de INQUÉRITO CI-
VIL da 2ª Promotoria de Justiça de Mosqueiro, que se encontra a disposi-
ção na sede da Promotoria de Justiça de Mosqueiro, localizada na Travessa
Pratiquara nº 702, Bairro Vila, Distrito de Mosqueiro, CEP 66.910-970,
Município de Belém, Estado do Pará, Fone (91) 3771-1311.
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com
o art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Investigado: ESTADO DO PARÁ
Assunto: apurar o uso indevido de salas de aulas, quadra de esporte,
auditório, bem como equipamentos de som e mídia da Escola E.E.M. de
Tempo Integral Padre Eduardo no Distrito de Mosqueiro por particulares,
atrelada à cumplicidade de servidores públicos, com demonstração de
danos ao patrimônio público e à coletividade.
Mosqueiro, 24 de abril de 2019
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO
Promotora de Justiça, 2º cargo da PJ de Mosqueiro, em Exercício.

Protocolo: 429258
PORTARIA N.° 2.274/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e
sem prejuízo de suas funções, a Promotora de Justiça DARLENE RODRI-
GUES MOREIRA a se deslocar de Icoaraci a esta Capital, nos períodos
de 24 a 27/4/2019 e 29/5 a 1º/6/2019, a fi m de participar do “Curso de
Formação em Coaching”.
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, especialmente no que diz
respeito à realização de audiências de réus presos, adolescentes apreen-
didos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento dos prazos processuais,
o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU a se deslocar
de Barcarena a esta Capital, no dia 21/3/2019, a fi m de participar de
Reunião de Trabalho para discussão do Termo de Ajustamento de Conduta
fi rmado entre o Ministério Público, a Prefeitura Municipal de Barcarena e
a Empresa “Imerys”.
III - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e
sem prejuízo de suas funções, o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME

MESSIAS DOS SANTOS a se deslocar de Altamira a Cambridge/MA, nos
Estados Unidos, no período de 18 a 19/4/2019, a fi m de participar do
Seminário de Altos Estudos “Colaboração Premiada e Práticas Anti-Cor-
rupção: estratégias judiciais em persecução penal”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 2.383/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundi-
ários no Pará – GT Agrário”, criado pela Portaria n.º 1.437/2010-MP/PGJ,
de 12/4/2010, publicada no D.O.E. de 20/5/2010;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 051/2019/MP/CAO-Cível,
datado de 8/4/2019, protocolizado sob o n.º 16487/2019, em 8/4/2019,
R E S O L V E:CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados,
integrantes do Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiários no Pará
– GT Agrário”, para, comparecem à 2ª Reunião Ordinária de 2019, no dia
31/5/2019, às 8:30h, nesta Capital:
ADRIANA PASSOS FERREIRA;
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA;
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA;
GUILHERME CHAVES COELHO;
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO;
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA;
JANE CLEIDE SILVA DE SOUZA;
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR;
JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS;
JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES;
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO;
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA;
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS;
NAYARA SANTOS NEGRAO; e
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIMSANCHEZ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de abril de
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 429198
PORTARIA N.° 250/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias da servidora ANNELISE CLARA CORDEI-
RO BARROS, fi xadas pela Portaria n.º 206/2019-MP/SGJ-TA, de 13 a
27/02/2017 para 02 a 16/02/2017.
II - ALTERAR o período de férias do servidor IGOR BARBOSA COSTA, fi -
xadas pela Portaria n.º 205/2019-MP/SGJ-TA, de 14 a 13/10/2017 para
11/09 a 10/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 272/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :I - AUTORIZAR a servidora ALESSANDRA CRISTINE DE
SA MEDEIROS a gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, suspensas,
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 441/2017-MP/SGJ-TA, no
período de 14/01 a 02/02/2019.
II - AUTORIZAR o servidor ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA a gozar 15
(quinze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de serviço,
pela PORTARIA Nº 85/2018-MP/SGJ-TA, no período de 11 a 25/032019.
III - AUTORIZAR a servidora ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS
SANTOS a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade
de serviço, pela PORTARIA Nº 55/2019-MP/SGJ-TA, no período de 25/03
a 23/04/2019.
IV - AUTORIZAR o servidor ARTIME PIMENTEL DA SILVA a gozar 12 (doze)
dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela
PORTARIA Nº 717/2018-MP/SGJ-TA, no período 11 a 22/03/2019.
V - AUTORIZAR o servidor BRENO INACIO GAIOSO a gozar 9 (nove)
dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº
297/2018-MP/SGJ-TA, no período de 25/04 a 03/05/2019.
VI - AUTORIZAR o servidor DANIEL DA COSTA MOTA a gozar 18 (dezoito)
dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº
923/2018-MP/SGJ-TA, no período de 05 a 22/12/2018.
VII - AUTORIZAR o servidor DANILO CESAR REGIS ALMEIDA a gozar 28
(vinte e oito) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de
serviço, pela PORTARIA Nº 97/2019-MP/SGJ-TA, no período de 11/03 a
07/04/2019.
VIII - AUTORIZAR a servidora ELENISE NEVES TEIXEIRA a gozar
15 (quinze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de
serviço, pela PORTARIA Nº 717/2018-MP/SGJ-TA, no período de 15/02 a
01/03/2019.